
総務・金融グループ
　センターの総務部門を担当するほか、センターの基幹事業である設備貸与事業等を主管し、経営基盤を強
化する等の目的で設備を導入する小規模中小企業の方や創業する方の設備導入をサポートします。

苦しい今こそお役に立ちます
　寒さ厳しい岩手もすっかり春らしい季節になりましたが、景気のほうは一向に上昇する気

配が見えてまいりません。

　米国を発端とした金融危機が引き起こした世界的な不況の影響は、岩手においても県

内製造業の中核たる自動車関連や半導体関連企業にも大きな波となって襲い掛かってき

ました。昨年末や今年３月の決算で資金繰りにお困りであった企業様のご苦労を思います

と、私たち中小企業支援機関は本当に企業の皆様のお役に立ってきているのだろうかと

反省せずにいられません。

　新年度を迎えた今こそ、心を新たにして県内企業の皆様に元気になっていただけるよう、

お役に立てるよう職員一丸となって頑張ってまいります。そのため、平成２１年度は農商工連携ファンドによる農林漁業と商工

業のマッチングによる新規、新分野への事業展開や医療系機器等への事業進出を積極的にご支援するとともに、受発注のご

案内や設備貸与のご利用等きめ細かく企業様を訪問させていただきます。

いわて産業振興センターでは、今後とも県内ものづくり産業の集積と企業の皆様のお取引の拡大を目指して、県内企業の皆

様のいわば営業部門、新事業開発部門として皆様の様々なニーズを受け止め積極的に対応してまいりたいと考えております。

県内中小企業の皆様が儲かっていただいてこそのセンターでございますので、今後とも変わらぬご愛顧をお願い申し上げます。

平成21年度センター事業のあらまし
　センターでは本年度も4つのグループを設け事業を実施してまいります。
以下、グループごとに予定している主要事業をご紹介します。
（誌面に限りがありますので、詳細についてはホームページ等をご覧になるか直接お問い合わせください。）

☎016-631-3820（代表）
　　　  631-3821（金融）

1設備の貸与　　  　　　　 （予算額：360,000千円）
　小規模企業者、又は一定の条件を満す従業員50人以下の企業者が必要とする設備（一定の条件を満たした場合の中古設備
も含みます）を、当センターが企業に代わって購入し、長期、低利で割賦又はリースの形態により貸与します。

貸与期間 据置期間1年以内の半年賦又は月賦払、
7年以内

保証金 貸与額の10%

利率（固定） 割賦金利　年2.3％、リース7年で
1.382％

保証人 1人以上、法人は2人以上

貸与金額 1企業 100～ 6,000万円

2機械類の貸与  　　　　　 （予算額：1,500,000千円）
　設備貸与事業を補完する制度として、中小企業者 (企業組合、協業組合を含む )が必要な設備（一定の条件を満たした場合
の中古設備も含みます）を、長期、低利で割賦により貸与します。
　一般の機械類貸与のほか、一定の条件等（中小企業の新事業活動促進法による承認を受けた企業等）を満たす場合にあっては、
期間10年以内、金額2億円まで貸与します。

3設備資金の貸付　　　　　（予算額：350,000千円）
　小規模企業者、又は一定の条件を満たす従業員50人以下の企業者が設備を導入する場合、所要資金の1/2以内 (経営革新
計画書が承認されている場合等は2/3以内 )を長期、無利子でお貸しします。

貸与期間 据置期間1年以内の半年賦又は月賦払、
10年以内、但、組合等は7年以内

貸与金額 1企業100万円～6,000万円
知事特認で2億円

利率（固定） 割賦金利　年2.3％ 保証金・保証人 1の設備貸与事業に同じ

貸付期間 半年据置、7年以内 保証人 1の設備貸与と同じ

利率 無利子 担保 譲渡担保

貸付金額 1企業 50万円～ 6,000万円

財団法人いわて産業振興センター

専務理事　長葭　常紀

2 産業情報いわて


